
1 
 

SESIÓN ORDINARIA RESOLUCIONES DEL 07 DE DICIEMBRE DEL 2021 

 

Por unanimidad Mediante resolución Nro. 0190-C-GADMCG-2021, RESUELVE: Aprobar el acta 

de sesión ordinaria de Concejo Municipal  del 30 de noviembre del  2021.  

Por unanimidad mediante Resolución Nro. 0191-C-GADMCG-2021, RESUELVE: Dar por 

conocido el informe semanal de actividades del señor Delfín Quishpe Apugllón Alcalde del 

GADMCG.   

Por unanimidad mediante Resolución Nro. 0192-C-GADMCG-2021, RESUELVE: Dar por 

recibida la comisión de la cooperativa de trasportes de pasajeros interprovinciales Guamote.  

Por unanimidad Mediante resolución Nro. 0193-C-GADMCG-2021, RESUELVE: Autorizar al 

señor Alcalde Delfín Quishpe Apugllon representante legal del GADMCG, suscriba el convenio 

COGESTIÓN Y COOPERACIÓN Nº 070-GADMCG-2021 ENTRE EL GOBIERNO 

MUNICIPAL DEL CANTÓN GUAMOTE Y LA COMUNIDAD SAN PEDRO DE 

YACUPAMBA PERTENECIENTE A LA PARROQUIA MATRIZ DEL CANTÓN GUAMOTE, 

cuyo objeto es la entrega de materiales. 

Por unanimidad Mediante resolución Nro. 0194-C-GADMCG-2021, RESUELVE: conceder treinta 

(30) días de vacaciones correspondientes al año (2021) que por ley le corresponden,  al Sr.  Juan 

Manuel Puculpala Vicealcalde del GADMCG, de conformidad con los Arts. 29 y 34 de la Ley 

Orgánica de Servicio Público, las mismas que regirán a partir del  03 de enero del 2022, hasta el 01 

de febrero del mismo año, debiendo reintegrarse a sus funciones el 02 de febrero del 2022; así 

mismo,  principalizar al señor Alberto Mishque  quien ostenta la calidad de Concejal Alterno según 

la credencial emitida por el concejo Nacional Electoral, para reemplazar mientras dure las 

vacaciones del Concejal Principal Sr. Juan Manuel Puculpala.  

Por unanimidad Mediante resolución Nro. 0195-C-GADMCG-2021, RESUELVE: aprobar en 

primer debate LA ORDENANZA DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA MUNICIPALIDAD 

DEL CANTÓN GUAMOTE CORRESPONDIENTE AL AÑO FISCAL 2022, y sus anexos,  

presentada por la comisión de Planificación y Presupuestos del GADMCG Tec. Oswaldo Naula 

presidente y Lic. Eulalia Caín Directora Financiera del GADMCG, con las observaciones realizadas 

en el debate.  

Por unanimidad mediante resolución Nro. 0196-C-GADMCG-2021, RESUELVE: dar por 

conocido el informe de fiscalización sobre la adquisición del ganado bovino (terneras) para el 

mejoramiento dela producción lechera mediante la introducción de ganado bovino mejorado en las 

comunidades del cantón Guamote, suscrito por Téc. Oswaldo Naula, Presidente, Pastor Ángel 

Chuto, Dr. José Sayay, Miembro de la Comisión de Fiscalización.  

ESIÓN EXTRAORDINARIA DEL 10 DE DICIEMBRE DEL 2021 

 

Por unanimidad Mediante resolución Nro. 0197-C-GADMCG-2021, RESUELVE: aprobar en 

segunda y última instancia LA ORDENANZA DEL PRESUPUESTO GENERAL DE LA 

MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN GUAMOTE CORRESPONDIENTE AL AÑO FISCAL 2022, 

y sus anexos,  presentada por la comisión de Planificación y Presupuestos del GADMCG Tec. 

Oswaldo Naula presidente y Lic. Eulalia Caín Directora Financiera del GADMCG. 

 

 

 

 



2 
 

SESIÓN EXTRAORDINARIA DEL 15 DE DICIEMBRE DEL 2021   

 

Por unanimidad mediante Resolución N°198-C-GADMCG-2021 RESUELVEN: Aprobar en 

segunda y definitiva instancia la “ORDENANZA QUE REGULA LA FORMACIÓN DE LOS 

CATASTROS PREDIALES URBANOS Y RURALES, ASÍ COMO LA DETERMINACIÓN, 

ADMINISTTRACIÓN Y RECAUDACIÓN  DE LOS IMPUESTOS A LOS PREDIOS URBANOS 

Y RURALES DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL 

CANTÓN GUAMOTE QUE REGIRÁ EN EL BIENIO 2022 – 2023” presentado por la comisión 

de planificación y proyectos del GADMCG Tec. Oswaldo Naula presidente. 

 

RESOLUCIONES DEL 21 DE DICIEMBRE DEL 2021 SESION ORDINARIA  

 

Por unanimidad Mediante resolución Nro. 0199-C-GADMCG-2021, RESUELVE: Aprobar el acta 

de sesión ordinaria de Concejo Municipal  del 07 de diciembre del  2021, Acta de sesión 

extraordinaria de Concejo Municipal del 10 de diciembre del 2021, y acta de sesión extraordinaria 

de Concejo Municipal del 15 de diciembre del 2021. 

Por unanimidad mediante Resolución Nro. 0200-C-GADMCG-2021, RESUELVE: Dar por 

conocido el informe semanal de actividades del señor Delfín Quishpe Apugllón Alcalde del 

GADMCG.   

Por unanimidad Mediante resolución Nro. 0201-C-GADMCG-2021, RESUELVE: 1.  Solicitar un 

informe de fiscalización a la Dirección de Obras Publicas del GADMCG referente al  proyecto de 

construcción de cocinas mejoradas en la comunidad de Chacaza. 2. Dar por recibida a la comisión 

la nueva unión de papas y cereales del cantón Guamote y solicitar a la Dirección de Desarrollo 

Local emita un informe respecto a los puestos  a entregarse en la plaza San Vicente Cantón 

Guamote, además se concede un plazo hasta el 15 de enero del 2022, la nueva unión de papas y 

cereales del cantón Guamote cancele todos los valores pendientes por ocupación de vía en el 

Cantón Guamote. 3. Dar por recibida a la comisión del sindicato de obreros del GADMCG.  

Por unanimidad Mediante resolución Nro. 0202-C-GADMCG-2021, RESUELVE: autorizar al 

señor alcalde Delfín Quishpe representante legal del gobierno autónomo descentralizado municipal 

del cantón Guamote suscriba el convenio de cogestión y cooperación Nº 072-GADMCG-2021 entre 

el Gobierno Municipal del cantón Guamote y la comunidad San Miguel de Chacaza perteneciente a 

la parroquia  Matriz del cantón Guamote.  

 

Por mayoría simple Mediante resolución Nro. 0203-C-GADMCG-2021, RESUELVE: Aprobar en 

último y definitivo debate la ordenanza intercultural que promueve y garantiza el ejercicio efectivo 

de los derechos de las personas adultas mayores en el cantón Guamote, presentada por la comisión 

de igualdad de género del GADMCG presidida por el concejal Manuel Puculpala. 

 

 

 

 

 



3 
 

Mediante resolución Nro. 0204-C-GADMCG-2021, RESUELVE: De acuerdo al informe de 

fiscalización de la adquisición de los toretes presentado por el Dr. José Sayay y Pst. Ángel chuto, 

los señores Concejales;  Dr. José Sayay, Pst. Ángel Chuto, Tec. Oswaldo Naula, Segundo Guashpa 

y Manuel Puculpala, recomiendan  se dé de baja el proceso de subasta inversa SIE-GADMCG-31-

2021, adquisición de ganado bovino (toretes para engorde) para el mejoramiento de la producción 

ganadera mediante la introducción de ganado bovino en las comunidades; San José de encalado, 

Sablog Santa Leticia, Sablog San Isidro, Gaurón Cochapamba, San Luis de Maguazo, San Miguel 

de Encalado y Sablog Chico de las parroquias Matriz, Cebadas y Palmira del cantón Guamote, por 

no haber cumplido con el 40% de animales que las especificaciones técnicas del proceso  dicen que 

el proveedor indicara.   

Mediante resolución Nro. 0205-C-GADMCG-2021, RESUELVE: hacer uso de las maquinarias del 

GADMCG,  para realizar el mantenimiento vial en caminos vecinales del cantón Guamote, en los 

sectores y bajo la coordinación de los señores concejales; Dr. José Sayay, Pst. Ángel Chuto, Sr. 

Segundo Guashpa, Tec. Oswaldo Naula y Sr. Manuel Puculpala. 

Mediante resolución Nro. 0206-C-GADMCG-2021, RESUELVE: 1. Aceptar la renuncia 

irrevocable a la dignidad de concejal y vicealcalde  del señor Juan Manuel Puculpala. 2. Revocar  la 

Resolución  Nro. 0194-C-GADMCG-2021, de Concejo Municipal tomada el 07 de diciembre del 

2021, en la cual se le autorizo haga uso de licencia por derecho de vacaciones al señor Juan Manuel 

Puculpala. 3. Notificar la presente resolución al señor Alberto Mishqui para que surta los efectos 

legales correspondientes, a fin de que asuma la concejalía principal en lugar del señor Juan Manuel 

Puculpala.  

 

RESOLUCIONES DEL 29 DE DICIEMBRE DEL 2021 

 

Mediante resolución Nro. 0207-C-GADMCG-2021, RESUELVE: Principalizar al señor Alberto 

Mishqui como concejal principal del gobierno autónomo descentralizado Municipal del Cantón 

Guamote, ante la renuncia irrevocable del señor ex concejal Juan Manuel Puculpala.   

Mediante resolución Nro. 0208-C-GADMCG-2021, RESUELVE: Aprobar el acta de sesión 

ordinaria de Concejo Municipal  del 29 de diciembre del  2021, salvando el voto del señor Concejal 

Alberto Misqui por no encontrarse presente.  

Por unanimidad mediante Resolución Nro. 0209-C-GADMCG-2021, RESUELVE: Dar por 

conocido el informe semanal de actividades del señor Delfín Quishpe Apugllón Alcalde del 

GADMCG.  

Por unanimidad mediante Resolución Nro. 0210-C-GADMCG-2021, RESUELVE: Designar 

las maquinarias necesarias del GADMCG, con la finalidad de dar mantenimiento vial en la 

comunidad San Pablo de Guantug de la parroquia Palmira del cantón Guamote, la primera 

semana del mes de enero del año 2022.  

 


